

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

Further to amend the Pakistan Bait-ul-Mal Act, 1991

Whereas it is expedient further to amend the Pakistan *Bait-ul-Mal* Act, 1991 (1 of 1992) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Pakistan *Bait-ul-Mal* (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

(2). Amendment in section 4, Act I of 1992.- In the *Pakistan Bait-ul-Mal* Act, 1991 (1 of 1992), hereinafter called as the said Act, in section 4, in clause (d), after the word "accommodation", the expression "by whatever name called for, such as *Panahgah*, etc." shall be inserted.

(3) Amendment in section 5A, Act I of 1992.- In the said Act, in section 5A, in the rider clause, after the word "shall", the expression", for the purposes of this Act," shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Ehsaas Strategy under initiative No.38 inter-alia include Establishment of Panagah in major cities of Pakistan being the fact leading to Amendments in Pakistan Bait-ul-Mal Act 1992.

2. In pursuance of section 4 of Pakistan Bait-ul-Mal Act, the Pakistan Bait-ul-Mal provides residential accommodation and necessary facilities including financial assistance to destitute and needy widows, orphans, invalid, infirm and other needy person. As per record the word "Panagah" is not specifically mentioned in the Governing Law of PBM.

3. Hence, in order to ensure sustainability of aforementioned social services through Panagah, a suitable legal framework and insertion is deemed necessary to be placed for catering all its operation throughout the country. In order to address these issues following three amendments are inevitable to be made in the Pakistan Bait-ul-Mal Act 1992:-

- i. Amendment in definition clause of Pakistan Bait-ul-Mal Act 1992 by inserting of clause (f) "Accommodation include Panagah for the needy".
- ii. Words "Including Panagah" to be inserted in section 4(d) after words residential accommodation.
- iii. In sub section (b) of section 5(a) words "for all purpose as mentioned in this Act" to be inserted after words work and budget.

(IMRAN KHAN)
Minister in-Charge

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لیے پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۱ء (ابابت ۱۹۹۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ پاکستان بیت المال (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ابابت ۱۹۹۲ء کی، دفعہ ۴ میں ترمیم:- پاکستان بیت المال ایکٹ ۱۹۹۱ء (ابابت ۱۹۹۲ء) میں بعد ازیں جو مذکورہ ایکٹ کے طور پر موسوم ہے، کی دفعہ ۴ میں، شق (د) میں، لفظ ”اقامت گاہ“ کے بعد عبارت ”جس نام سے بھی موسوم ہو، جیسا کہ پناہ گاہ، وغیرہ“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

۳۔ ایکٹ نمبر ابابت ۱۹۹۲ء کی، دفعہ ۵ الف میں ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ الف میں، بالائی شق میں، لفظ ”گا“ کے بعد عبارت ”، اس ایکٹ کی اغراض کے لیے“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض ووجوه

احساس حکمت عملی ہدایات نمبر ۳۸ کے تحت، منجملہ دیگر پاکستان کے بڑے شہروں میں پناہ گاہ کا قیام شامل ہے یہ حقیقت پاکستان بیت المال ایکٹ ۱۹۹۲ء میں ترامیم کی جانب لے جاتی ہے۔

۲۔ پاکستان بیت المال ایکٹ کی دفعہ ۴ کی پیروی میں، پاکستان بیت المال رہائشی اقامت گاہ اور ضروری سہولیات فراہم کرتا ہے جس میں محتاج اور ضرورت مند، بیواؤں، یتیموں، معذوروں، ضعیف العمر اور دیگر ضرورت مند اشخاص کو مالی معاونت کی فراہمی شامل ہے۔ ریکارڈ کے مطابق لفظ ”پناہ گاہ“ خاص طور پر PBM کے موثرہ قانون میں بیان نہیں کیا گیا۔

۳۔ لہذا، مذکورہ بلا سماجی خدمات کو بذریعہ پناہ گاہ استحکام کو یقینی بنانے کے لئے، ایک موزوں قانونی ڈھانچہ اور پورے ملک میں اپنے آپریشن کو سرانجام دینے کے لیے شمولیت ضروری سمجھی جا رہی ہے۔ ان معاملات کے مداوے کے لیے پاکستان بیت المال ایکٹ ۱۹۹۲ء میں حسب ذیل تین ترامیم کرنا ناگزیر ہیں۔

(اول) پاکستان بیت المال ایکٹ کی تعریفی شق (و) کی ترمیم ”اقامت گاہ میں ضرورت مندوں کے لیے پناہ گاہ شامل ہے“ کی شمولیت۔

(دوم) دفعہ ۴ (د) میں الفاظ ”رہائشی اقامت گاہ“ کے بعد الفاظ ”بشمول پناہ گاہ کے“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

(سوم) دفعہ ۵ (الف) کی ذیلی دفعہ (ب) میں الفاظ ”تمام مقاصد کے لیے جو اس ایکٹ میں بیان کئے گئے ہیں“ کو الفاظ کام اور بجٹ کے بعد شامل کر دیا جائے گا۔

(عمران خان)
وزیر انچارج